
D.R.S. n. del    

Autorizzazione svincolo somme:    
Leone Giuseppe. 
Comune di Castellana Sicula (PA) 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 Regione Siciliana  

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA 

SERVIZIO 3° 

AUTORIZZAZIONI INFRASTRUTTURE E IMPIANTI ENERGETICI  

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana e le norme di attuazione in materia di industria e commercio nonché di 
opere pubbliche di cui, rispettivamente al DPR 5/11/1949, n. 1182 e s.m. e al DPR 30/7/1950, n. 878  e 
s.m.; 

VISTO  il T.U. delle disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici approvato con R.D. 1/12/1933, n. 1775;  
VISTA la legge 7/8/1990, n. 241 e s.m., recante Nuove norme sul procedimento amministrativo; 
VISTA  la legge 9/1/1991, n. 10 recante Norme per l'attuazione del piano energetico nazionale in materia di uso 

razionale dell'energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia ed in 
particolare l’art. 1, comma 4, secondo cui «L'utilizzazione delle fonti di energia di cui al comma 3 è 

considerata di pubblico interesse e di pubblica utilità e le opere relative sono equiparate alle opere 

dichiarate indifferibili e urgenti ai fini dell'applicazione delle leggi sulle opere pubbliche»; 
VISTO  il D.lgs. 16/3/1999, n. 79 e s.m., sul Riassetto del settore elettrico ed in particolare l’art. 9, comma 1, 2° 

periodo, il quale prevede che «Le imprese distributrici operanti alla data di entrata in vigore del presente 

decreto (…), continuano a svolgere il servizio di distribuzione sulla base di concessioni rilasciate entro il 

31 marzo 2001 dal Ministro dell'Industria, del Commercio e dell'Artigianato e aventi scadenza il 

31/12/2030»; 
VISTO  il comma 6 dell’art. 69 rubricato Energia da fonti rinnovabili, della L.R. 23/12/2000, n. 32; 
VISTA  la legge 21/11/2000, n. 353 (Legge-quadro in materia di incendi boschivi); 
VISTO  il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa 

emanato con DPR 28/12/2000, n. 445; 
VISTO  il Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica 

utilità emanato con DPR 8/6/2001, n. 327 e s.m.; 
VISTA la legge 22/2/2001, n. 36 recante Legge quadro sulla  protezione dalle esposizioni a campi elettrici, 

magnetici ed elettromagnetici; 
VISTA la legge 1/6/2002, n. 120 concernente Ratifica ed esecuzione del Protocollo alla Convenzione quadro delle 

Nazioni Unite sui cambiamenti climatici, fatto a Kyoto l’11 dicembre 1997; 
VISTI gli artt. 95 e seguenti del D.lgs. 1/8/2003, n. 259 e ss.mm.ii. recante Codice delle comunicazioni 

elettroniche; 
VISTO  il D.lgs. 29/12/2003, n. 387 e s.m., recante Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione 

dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità ed in 
particolare l’art. 12 - Razionalizzazione e semplificazione delle procedure autorizzative;  

VISTO  il D.lgs. 22/1/2004, n. 42 e s.m., recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 

della legge 6 luglio 2002, n. 13; 
VISTA  la legge 28/08/2004, n. 239, recante Norme sul riordino del settore energetico, nonché delega al Governo 

per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia; 
VISTO il D.lgs. 9/5/2005, n. 96 che reca Revisione della parte aeronautica del Codice della navigazione, a norma 

dell'articolo 2 della legge 9 novembre 2004, n. 265; 

VISTO il D.lgs. 3/4/2006 n.152 e s.m. recante Norme in materia ambientale ed in particolare l’art. 27 bis rubricato 
Provvedimento autorizzatorio unico regionale (PAUR), introdotto dal D.lgs. 16/6/2017, n. 104; 

VISTO  il Piano energetico ambientale regionale siciliano (PEARS 2030) approvato con Deliberazione della Giunta 
regionale n.67 del 12/3/2022;  

VISTA  la disposizione Assessoriale posta in calce al rapporto di servizio n. 40389 del 3/10/2009, avente per 
oggetto Problematiche rete di distribuzione energia elettrica - media tensione; 

VISTA  la legge 23/7/2009 n. 99, recante disposizioni per lo sviluppo e l'internazionalizzazione delle imprese, 

nonché in materia di energia; 

amministratore
Font monospazio
217           06/02/2024



VISTO  il Decreto 10/9/2010 del Ministro dello sviluppo economico di concerto con il Ministro dell'ambiente e 
della tutela del territorio e del mare e con il Ministro per i beni e le attività culturali, recante Linee guida 

per l’autorizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili; 
VISTO  il D.lgs. 3/3/2011, n. 28 e s.m. recante Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell'uso 

dell'energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 

2003/30/CE ed in particolare gli artt. 5 e 6; 
VISTO  il Regolamento recante Attività di competenza del Ministero della difesa in materia di sicurezza della 

navigazione aerea e di imposizione di limitazioni alla proprietà privata nelle zone limitrofe agli aeroporti 

militari e alle altre installazioni aeronautiche militari, approvato con Decreto del Ministero della Difesa 19 
dicembre 2012, n. 258; 

VISTO  il documento ENAC del febbraio 2015, denominato Verifica preliminare dei potenziali ostacoli e pericoli 

per la navigazione aerea; 
VISTO  il D.lgs. 6/9/2011, n. 159 e s.m., recante Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 

nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia; 
VISTA  la L.R. 5/4/2011, n. 5 recante Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l'efficienza, 

l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione delle iniziative economiche. 

disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso ecc.; 
VISTO  il Regolamento recante Norme di attuazione dell’art. 105, comma 5, della regionale 12/5/2010, n. 11 

emanato con DPRS 18/7/2012, n. 48; 
VISTI  la L.R. 16/12/2008, n. 19 nonché il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ecc., emanato con 

DPRS 5/4/2022, n. 9; 
VISTA  la circolare/direttiva prot. n. 20581 del 13/5/2019, pubblicata nella GURS n. 24 del 24/5/2019 concernente 

Procedimenti di autorizzazione unica per la realizzazione di impianti di produzione di energia da fonte 

rinnovabile (IAFR) - Verifica della capacità organizzativa e finanziaria delle imprese proponenti – 

Disciplina delle proroghe. Disposizioni di servizio e direttive ai sensi dell’art. 13 del regolamento 

approvato con DPRS n. 48/2012; 
VISTO l’art. 36 della L.R. 22/2/2019, n. 1 rubricato Spettanze dovute ai professionisti per il rilascio di titoli 

abilitativi o autorizzativi; 
VISTA la L.R. 21/5/2019, n. 7, recante Disposizioni per i procedimenti Amministrativi e la funzionalità dell’azione 

amministrativa; 
VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, aggiornamento 2020 - 2022 ed 

in particolare il § 4.12 rubricato Monitoraggio dei rapporti amministrazione / soggetti esterni, pubblicato 
sul sito internet istituzionale di questo Dipartimento regionale dell’energia; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 3494 del 10/8/2023 con il quale, in attuazione della deliberazione 
della Giunta Regionale n. 344 del 8/08/2023, è stato conferito all’ing. Calogero Giuseppe Burgio, su 
proposta dell’Assessore regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, l’incarico di Dirigente 
generale del DRE; 

VISTO il DDG n. 2001 del 21/11/2023 con il quale all’ing. Salvatore Giovanni Pignatone, per la durata di mesi tre 
con decorrenza dal 23/11/2023, è stato conferito l’incarico di dirigente ad interim del Servizio 3 
“Autorizzazioni Infrastrutture e Impianti Energetici” del Dipartimento regionale dell’Energia; 

VISTO  il D.D.G. n. 2033 del 24/11/2023 con il quale i dirigenti delle strutture intermedie del Dipartimento 
dell’energia, ivi compreso l’ing. Salvatore Giovanni Pignatone, sono stati delegati alla adozione degli atti e 
dei provvedimenti afferenti ciascun Area o Servizio; 

CONSIDERATO che ai sensi del succitato D.P.R. n. 327/2001, nelle more dell’attuazione dell'art. 6, c.2, del 
medesimo T.U., il Dipartimento regionale dell'Energia è chiamato ad esercitare le funzioni amministrative 
inerenti le procedura di espropriazione per le opere dallo stesso autorizzate e dichiarate di pubblica utilità; 

VISTO il D.D.G. n. 312 del 12/05/2016 con il quale la Società Asja Ambiente Italia S.p.A., con sede in Torino, 
Corso Vinzaglio n. 24 Cod. Fisc.e Part. IVA 06824320011 (di seguito Società) è stata autorizzata, ai sensi 
dell'art. 12 del D.lgs. n. 387/2003 e s.m.i., alla costruzione e all'esercizio di un impianto eolico della 
potenza di 8,8 MW, da realizzarsi nei comuni di Castellana Sicula, Polizzi Generosa, Sclafani Bagni(PA), 
località Vicaretto, comprese le relative opere connesse e le infrastrutture indispensabili all'esercizio dello 
stesso ed è stata dichiarata la pubblica utilità, indifferibilità e urgenza dell'opera e apposto il vincolo 
preordinato all'esproprio sui suoli interessati alle opere di connessione e di accesso all'impianto; 

VISTO il D.D.G. n. 1512 del 27/10/2021, con il quale la Società, otteneva ai sensi degli artt.22 e 22 bis del DPR n. 
327/2001 cit., l'autorizzazione all'occupazione temporanea e d'urgenza preordinata 
all'esproprio/asservimento delle aree descritte nel piano particellare di esproprio, facente parte integrante 
del decreto; 

VISTO il D.D.G. n. 869 del 7/07/2022 con il quale, ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.P.R. n. 327/2001,  la 
Società è stata autorizzata a depositare presso il M.E.F. – Ragioneria territoriale dello Stato di Palermo le 
indennità provvisorie determinate con D.D.G. n. 1512 del 27/10/2021, riportate nell’elenco A e nell’elenco 



B (provo di dati sensibili), in favore delle ditte non concordatarie; 
VISTO il D.D.G. n. 1190 del 16/09/2022 con il quale, ai sensi dell’art. 23 del D.P.R. n. 327/2001, è stata disposta, 

in favore della Società, l’espropriazione per pubblica utilità sui beni immobili necessari alla costruzione e 
all’esercizio di un impianto eolico della potenza di 8,8 MW, da realizzarsi nei comuni di Castellana Sicula, 
Polizzi Generosa, Sclafani Bagni(PA), località Vicaretto, comprese le relative opere connesse e le 
infrastrutture indispensabili all'esercizio dello stesso;  

VISTO il D.D.G. n. 1603 del 17.11.2022 con il quale l’Autorizzazione Unica rilasciata con D.R.S. n. 312 del 12 
maggio 2016 è stata volturata in favore di Terna Rete Italia S.p.A., limitatamente alla parte relativa 
all’esercizio delle opere di connessione, con specifico riguardo ai “Raccordi AT 150 KV in All-Acc 
sezione 585 in semplice terna, per una lunghezza complessiva di 670 m, all’esistente linea 23.021E1, oggi 
denominata CP Caltavuturo – Vellelunga RFI cd SMIST. CORVO con la realizzazione di due nuovi 
sostegni”;  

VISTO che nelle date del 27, 28 e 29 dicembre 2021 la Società, mediante invito alle parti notificato ai sensi dell'art. 
20 comma 4 del DPR 327/2001, ha provveduto ad eseguire le previste occupazioni, redigendo a tale scopo 
apposito verbale di consistenza ed immissione in possesso, e contestualmente la Società ha provveduto a 
notificare l'indennità di esproprio a tutte le ditte interessate secondo le disposizioni di legge;  

VISTA l’istanza, assunta al protocollo informatico di questo Dipartimento regionale dell'Energia in data 
12/12/2023 al n. 42007, con cui il Sig. Leone Giuseppe, nato a Palermo (PA) il 9/10/1976, C.F. 
LNEGPP76R09G273X (Ditta richiedente) e residente in Valledolmo (PA), via San Vincenzo, n. 93, ha 
chiesto lo svincolo  
1. della somma di € 4.639,09 (quattromilaseicentotrentanove/09), pari a 100% della somma depositata in 

favore del predetto sig. Leone Giuseppe presso il servizio depositi della Ragioneria territoriale dello 
Stato di Palermo, giusta quietanza n. 1379384 del 22/07/2022, per l’asservimento e l’occupazione 
temporanea sull'immobile identificato al catasto del Comune di Castellana Sicula (PA), foglio n. 44, 
particelle nn. 102, 189, 38, 23, 60; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto notorio, rilasciata ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, con la quale 
il Sig. Leone Giuseppe ha dichiarato di essere proprietario degli immobili, liberi da vincoli, siti in 
Castellana Sicula (PA) di seguito identificati: 

 
Foglio  Particella  Quota di Possesso  Provenienza  

44                  102                                   1/1  Atto giudiziario del 
16/07/2018 emesso dal 
Tribunale di Termini 
Imerese.  

44  189  1/1  
44  38  1/1  
44  23  1/1  
44                  60                                   1/1   

VISTA altresì, la documentazione di seguito elencata: 
- dichiarazione sostitutiva di atto notorio, rilasciata ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, con la 

quale il Sig. Leone Giuseppe ha dichiarato di assumere ogni responsabilità in ordine a eventuali diritti 
di terzi; 

- copia della quietanza di deposito, presso il servizio depositi della Ragioneria territoriale dello Stato di 
Palermo, n. 1379384; 

- visure ipotecarie relative all’immobile identificato al catasto del Comune di Castellana Sicula (PA), 
foglio n. 44, particelle nn. 102, 189, 38, 23, 60; 

- titolo di proprietà dell’immobile (atto giudiziario – decreto di trasferimento immobili del Tribunale di 
Termini Imerese del 16/07/2018; 

- copia di certificato di destinazione urbanistica n. 61 del 24/11/2023, con il quale il Servizio Urbanistica 
del Comune di Castellana Sicula (PA) ha certificato  

• che le particelle nn. 23, 38 e 189 del foglio di mappa 44 del C.T. ricadono in parte in zona 
E1 (zona agricola) e in parte in zona V3 (zona per verde di rispetto, disciplinata, ai sensi 
dell’art. 49 delle N.T.A, dalle stesse norme delle ZTO E2) del vigente P.R.G.; 

• che le particelle nn. 60 e 102 del foglio di mappa 44 del C.T. ricadono per intero in zona 
E1 (zona agricola) del vigente P.R.G.; 

RITENUTO di poter favorevolmente accogliere l'istanza di svincolo delle somme depositate dalla Società presso 
il servizio depositi della Ragioneria territoriale dello Stato di Palermo in favore del sig. Leone Giuseppe, 
sussistendone tutti i presupposti previsti dalla normativa vigente e atteso che ricorrono le condizioni per 
poter dar luogo allo svincolo delle suddette somme; 

 
 



D E C R E TA 

Art. 1) È autorizzato – in favore del Sig. Leone Giuseppe, nato a Palermo (PA) il 9/10/1976, C.F. 
LNEGPP76R09G273X (Ditta richiedente) e residente in Valledolmo (PA), via San Vincenzo, n. 93- lo 
svincolo delle somme di seguito riportate, oltre gli interessi se dovuti: 

1. € 4.639,09 (quattromilaseicentotrentanove/09), pari a 100% della somma depositata dalla Società Asja 
Ambiente Italia S.p.A. in favore del predetto sig. Leone Giuseppe presso il servizio depositi della 
Ragioneria territoriale dello Stato di Palermo, giusta quietanza n. 1379384 del 22/07/2022, per 
l’asservimento e l’occupazione temporanea sull'immobile identificato al catasto del Comune di 
Castellana Sicula (PA), foglio n. 44, particelle nn. 102, 189, 38, 23, 60; 

Art. 2) La Ragioneria territoriale dello Stato di Palermo è esonerata da ogni responsabilità per il pagamento che 
effettuerà in dipendenza della presente autorizzazione; 

Art. 3) Il presente decreto verrà notificato alla Ditta richiedente e pubblicato, ai sensi dell'art. 6 del D.lgs. 
14/3/2013, n. 33,  nonché dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12/8/2014, n. 21, come sostituito dall'art. 
98, comma 6, della L.R. 7/5/2015, n. 9, sul sito web istituzionale del DRE; 

Art. 4) Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale dinanzi il T.A.R. Sicilia 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione, ai sensi dell'art. 23 dello Statuto Regionale, 
rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla data di conoscenza da parte di chiunque vi abbia 
interesse. 

Palermo, ___________________ 
  Il Dirigente ad interim del Servizio 3 

Ing. Salvatore Pignatone 

      Il Funzionario direttivo 
Arch. Rita Corsale  

amministratore
Font monospazio
06/02/2024


		2024-01-31T15:54:49+0100
	RITA CORSALE


		2024-02-06T11:05:49+0100
	SALVATORE GIOVANNI PIGNATONE




